
 1 

 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 3/2011 
 
 

privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico – economici 
ai obiectivului de investiţii, „Modernizare drumuri judetene si satesti in comuna 

Rafaila, judetul Vaslui” 
 
 
 

 având în vedere: 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, din care 
reiese necesitatea si oportunitatea proiectului, „Modernizare drumuri judetene si satesti in 
comuna Rafaila, judetul Vaslui”, raportul de avizare al comisiei de specialitate, precum şi 
raportul compartimentului de resort;  
 tinand seama de prevederile Hotararii Guvernului nr. 530/2010 pentru aprobarea 
Programului "Reabilitare şi modernizare - 10.000 km drumuri de interes judeţean şi drumuri 
de interes local", implementat de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, în 
perioada 2010-2013; 
 luând în considerare prevederile Hotararii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea 
conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum 
şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii; 
 analizând studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului,  
„Modernizare drumuri judetene si satesti in comuna Rafaila, judetul Vaslui”; 

în conformitate cu: 
 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.105/2010 pentru aprobarea Programului 
naţional de dezvoltare a infrastructurii; 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „ d ”, art. 45 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate al proiectului, „Modernizare drumuri judetene 
si satesti in comuna Rafaila, judetul Vaslui”, pentru care se solicită finanţarea in baza 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



 2 

Programului "Reabilitare şi modernizare - 10.000 km drumuri de interes judeţean şi drumuri 
de interes local", implementat de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, în 
perioada 2010-2013, respectiv indicatorii tehnico-economici, după cum urmează: 
 a) valoare totala a investitiei: 
 

Valoarea totala a investitiei 
(imclusiv TVA) 

8,485.640 mii lei 
1,976.440 mii euro 

din care:   

CONSTRUCTII MONTAJ 5,236.800 mii lei 
1,219.870 mii euro 

 
 
 b) durata de executie estimata: 14 luni 
 c) capacitati in unitati fizice: 

 OBIECT 01: MODERNIZARE DRUM JUDETEAN DJ 248A 
- drum principal judetean  - infrastructura 1350.00 ml 
- drum principal judetean – suprastructura 1350.00 ml 
- drum laterale = 8 buc        400.00 ml 
- santuri pereate     2600.00 ml 
- podete tubulare Dn 1000 mm  = 8 buc       8 buc 
- podete tubulare Dn 600 mm = 3 buc       3 buc 
- lucrari accesorii 
  OBIECT 02: MODERNIZARE DRUM JUDETEAN DJ 248G 
- drum principal judetean  - infrastructura 1000.00 ml 
- drum principal judetean – suprastructura 1000.00 ml 
- drum laterale = 17 buc   8500.00 ml 
- santuri pereate     2000.00 ml 
- rigole pereate       100.00 ml 
- podete tubulare Dn 1000 mm  = 7 buc            7 buc 
- podete tubulare Dn 600 mm = 3 buc            3 buc 
- lucrari accesorii 
 OBIECT 03: MODERNIZARE DRUMURI SATESTI IN SAT RAFAILA 
- drum principal satesc  - infrastructura 2200.00 ml 
- drum principal satesc – suprastructura 2200.00 ml 
- drum laterale = 7 buc         350.00 ml 
- santuri pereate     2000.00 ml 
- santuri de pamant    2400.00 ml 
- podete tubulare Dn 1000 mm  = 6 buc            6 buc 
- podete tubulare Dn 600 mm = 4 buc            4 buc 
- lucrari accesorii 
 MODERNIZARE DRUMURI JUDETENE SI SATESTI IN COMUNA RAFAILA, 

  JUDETUL VASLUI 
- drum principal judetean si satesc  - infrastructura  4550.00 ml 
- drum principal judetean DJ 248A  - infrastructura  1350.00 ml 
- drum principal judetean DJ 248G  - infrastructura  1000.00 ml 
- drum principal satesc  - infrastructura   2200.00 ml 
- drum principal comunal si satesc  - suprastructura 4550.00 ml 
- drum principal judetean DJ 248A  - suprastructura 1350.00 ml 



 3 

- drum principal judetean DJ 248G  - suprastructura 1000.00 ml 
- drum principal satesc  - suprastructura   2200.00 ml 
- drum laterale = 22 buc.     1100.00 ml 
- santuri pereate       6600.00 ml 
- rigole pereate         100.00 ml 
- santuri de pamant      2400.00 ml 
- podete tubulare Dn 1000 mm  = 12 buc                      12 buc 
- podete tubulare Dn 600 mm = 16 buc                                16 buc 
- lucrari accesorii 

   Art.2. Finantarea Programului se face in conformitate cu legislatia in vigoare si 
consta din fonduri proprii, credite bancare, fonduri de la bugetul de stat/bugetul local, credite 
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile si alte surse legal 
constituite. 
 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de primarul comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui, prin compartimentele de specialitate. 

 
           

Rafaila, 20 ianuarie 2011 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

               Zaharia Stefan             
                     
                                                                            
          CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 

                             Pavel Geanina - Elena        

 


	HOTĂRÂREA Nr. 3/2011
	Rafaila, 20 ianuarie 2011
	Zaharia Stefan                                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,



